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POUŽITÉ ZKRATKY

AABB American Association of Blood Bank

AK Aminokyselina

AV Průměrná hodnota, average

BMI Body Mass Index, index vypočtený z výšky a váhy osoby

buffy-coat Vrstva krve obsahující převážnou část trombocytů a leukocytů, vyskytuje se

na rozhraní mezi plazmou a erytrocyty po centrifugaci plné krve

CT Computer tomography, počítačová tomografie

Dcytb Duodenální cytochrom b

DMT1 Divalent metal transporter 1

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EAF Erytrocytaferéza, erythrocytapheresis

FDA Food and Drug Administration, USA

Fe železo

fl Femtolitr … 10-15 litru

FN HK Fakultní nemocnice Hradec Králové

FPN Feroportin

HAMP Gen kódující syntézu hepcidinu, hepcidin antimicrobial peptide

Hb Hemoglobin (g/l)

HCP1 Heme carrier protein 1

HEPH Hefestin

HFE gen Gen pro hemochromatózu (High Fe)

HFE 1,2,3,4 Podtypy hereditární hemochromatózy způsobené mutací různých genů

HH Hereditární hemochromatóza

HII Hepatic iron index

HJV Hemojuvelin
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HO-1 Heme oxygenáza 1

HT Hematokrit

IL-6 Interleukin 6

Ireg1 Starší název pro feroportin,

IRE Iron regulatory elements

IRP1, IRP2 Iron regulatory proteins

kap. Kapitola

MCS+ Separátor krevních částic Haemonetics MCS+ (multicomponent system)

MCV Střední objem erytrocytů, mean corpuscular volume (fl)

MR Magnetická rezonance

MTP1 Gen kódující tvorbu feroportinu, metal-tolerance protein 1

Nramp2 Synonymum pro divalent metyl transporter (DMT1), natural resistance-

associated macrophage protein 2

PCBP1 Poly-chaperon binding protein 1

PCR Polymerázová řetězová reakce, polymerase chain reaction

RES Retikuloendotelový systém

RNA Ribonukleová kyselina

SD Směrodatná odchylka, standard deviation

SMAD Signal Mothers Against Decapentaplegic Homologue 1, 4, 5, 8

STEAP3 Ferireduktáza, Six-Transmembrane Epithelial Antigen of Prostate 3

SW Software

TAE 944 Jednorázová odběrová souprava pro léčebnou erytrocytaferézu pro MCS+

TBV Objem krve pacienta, total blood volume

TEV Celkový objem erytrocytů určený z TBV a HT, total erythrocyte volume

TfS Saturace transferinu

TIBC Celková vazebná kapacita železa, total iron-binding capacity
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TfR1 Transferinový receptor 1

TfR2 Transferinový receptor 2

TMPRSS6 Transmembrane protease serine 6 (synonymum matriptase-2)

TU Transfuzní jednotka, transfusion unit

UIBC Nenasycená vazebná kapacita železa, unsaturated iron-binding capacity

UZ Ultrazvuk, vyšetření ultrazvukem
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SOUHRN

ÚVOD: Hereditární hemochromatóza (HH), jedno z nejčastějších dědičných onemocnění

euroamerické populace, je onemocnění způsobené zvýšenou absorpcí železa ze střeva bez

ohledu na výši jeho aktuální zásoby v organismu, nadbytečné železo se ukládá v tkáních a

orgánech a je příčinou jejich významného poškození. Léčba HH spočívá v pravidelných

odběrech krve, aktivace erytropoézy vede k utilizaci nadbytečného železa a k normalizaci jeho

zásob. Standardním způsobem odběru krve jsou venepunkce, alternativní metodou s možností

odběru násobného množství erytrocytů při jednom výkonu je erytrocytaferéza. Cílem výzkumu

bylo vytvořit soubor nemocných s nově diagnostikovanou HH, aplikovat erytrocytaferézy,

ověřit jejich účinnost, optimalizovat a standardizovat léčbu s cílem snížit u pacientů hladinu

feritinu v indukční fázi léčby pod 50 μg/l a následně udržovat hladinu feritinu pod 100 μg/l v

udržovací fázi.

SOUBOR NEMOCNÝCH A METODIKA: Soubor nemocných byl vytvořen ve spolupráci

s hepatologickými pracovišti hradeckého regionu, testováním příbuzných pacientů s HH a

screeningem dárců krve. Pro erytrocytaferézu byl použit přístroj Haemonetics MCS+

(Haemonetics Corp., Braintree, MA, USA), jehož SW dokáže přizpůsobit odběr erytrocytů na

míru každému pacientovi. Odběry v indukční fázi byly prováděny s plánovaným intervalem

10–14 dnů mezi dvěma odběry s cílem odebrat při každém výkonu 25–35 % z celkového

množství erytrocytů pacienta (TEV, total erythrocyte volume). V udržovací fázi byly EAF

prováděny individuálně v závislosti na rychlosti vzestupu hladiny feritinu.

VÝSLEDKY: Erytrocytaferézou bylo léčeno celkem 47 nemocných (37 mužů a 10 žen),

průměrný věk v době zahájení léčby byl 52 let. 33 pacientú bylo nositeli homozygotní mutace

C282Y, 4 pacienti byli homozygoti H63D, 3× heterozygot C282Y/H63D. Průměrná hladina

feritinu před zahájením léčby byla 1429 μg/l, 51 % pacientů mělo hladinu feritinu nad 1000

μg/l. Celkem bylo hodnoceno 1086 erytrocytaferéz, 501 v indukční fázi a 585 v udržovací fázi.

V indukční fázi bylo při jedné EAF odebráno průměrně 532 ml erytrocytů (550 ml u mužů a

464 ml u žen), což představuje odběr 26,5 % TEV u mužů a 31,6 % TEV u žen. Léčbu v

indukční fázi dokončilo 42 pacientů, u 5 pacientů nebyla léčba dokončena (zdravotní důvody,

odstěhování, úmrtí). U pacientů s dokončenou léčbou klesla průměrná hladina feritinu na 26

μg/l, u všech bylo dosaženo poklesu hladiny feritinu pod 50 μg/l. U 10,4 % výkonů v indukční

fázi a u 6,8 % výkonů v udržovací fázi byly zaznamenány nežádoucí reakce: lehké vazovagální

reakce nebo lehké projevy citronanové toxicity. Pouze 2 reakce byly klasifikovány jako středně
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těžké (1× hypotenze a 1× citronanová toxicita). Udržovací léčbu podstupovalo celkem 33

pacientů, podle rychlosti vzestupu hladiny feritinu se prováděly 1–3 erytrocytaferézy ročně.

ZÁVĚR: Erytrocytaferéza je účinnou, bezpečnou a dobře tolerovanou metodou léčby pacientů

s HH, což plyne z analýzy zkoumaného souboru, který je jedním z největších publikovaných

souborů o léčbě HH. Cíle výzkumu byly beze zbytku splněny, byly získány další poznatky

mimo původní záměr: významnost sledování feritinu jako jednoduchého parametru v prevenci

významného snížení zásob železa u prvodárců ještě před jejich vstupem do dárcovství krve a

krevních složek.
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SUMMARY

INTRODUCTION: Hereditary hemochromatosis (HH) is one of the most common hereditary

diseases of the Euro-American population. The disease is caused by increased absorption of

iron from the intestine, regardless of its current stores in the body. Excess iron is stored in

tissues and organs and causes their significant damage. HH treatment consists of regular blood

withdrawal, activation of erythropoesis causes the utilization of excess iron and normalization

of its reserves. The standard method of blood withdrawal is venipuncture, an alternative method

with the possibility of collecting larger red cell volume in one procedure is erythrocytapheresis.

The aim of the research was to create a group of patients with newly diagnosed HH, apply

erythrocytapheresis, verify their effectiveness, optimize and standardize treatment to reduce

ferritin levels in the induction phase of treatment below 50 μg/l and subsequently keep ferritin

levels below 100 μg / l in the maintenance phase of treatment.

METHODS: The group of patient was created in cooperation with hepatology departments of

the Hradec Králové region, by testing related patients with HH and by screening blood donors.

For erythrocytapheresis, a Haemonetics MCS+ separator (Haemonetics Corp., Braintree, MA,

USA) was used. The SW of MCS+ can modify red cell collection to each patient.

Erythrocytaphereses in the induction phase were performed with a planned interval of 10–14

days between two procedures in order to collect 25–35 % of the patient's total erythrocyte

volume (TEV) in each of procedures. In the maintenance phase, erythrocytapheresis was

performed individually depending on the rate of increase of the ferritin level.

RESULTS: A total of 47 patients (37 men and 10 women) were treated with

erythrocytapheresis, the average age at the start of treatment was 52 years. 33 patients carried

the homozygous C282Y mutation, 4 patients were H63D homozygous, 3× C282Y/H63D


[…]


pacientů při jejich poslední návštěvě (viz kap. 9.5.) vysoko nad 100 μg/l (v rozmezí 45,6 – 437

μg/l).

Zajímavými příklady potvrzujícími individuální rychlost akumulace železa v našem souboru

jsou dva následující pacienti. Jeden pacient (C282Y homozygot) se dostavil k léčbě po 2 letech

po skončení indukční léčby, jeho feritin dosáhl hodnoty 1460 μg/l. Jedna pacientka (C282Y

homozygot) nám byla odeslána k léčbě až po 9,5 letech od skončení indukční léčby, její hodnota

feritinu byla 1410 μg/l (jakoukoliv léčbu v tomto období pacientka vyloučila). U obou pacientů

byly prováděny erytrocytaferézy s obdobnou intenzitou a frekvencí jako při indukční léčbě

s cílem co nejrychleji snížit hladinu pod 50 μg/l.

10.10. PERSPEKTIVY DALŠÍ LÉČBY

Erytrocytaferéza je metodou, která si vedle venepunkce našla místo v léčbě pacientů s HH

[181, 198, 210]. Rozvoj vědeckých poznatků o fyziologii a patologii regulace hladiny železa

v organismu přináší nové možnosti léčby HH, např. podávání nových chelatačních látek,

hepcidinu nebo jeho derivátů [2] Nelze vyloučit, že nové molekuly, např. minihepcidiny nebo

agonisté hepcidinu, mohou v budoucnosti snížit či úplně nahradit u pacientů s HH potřebu

léčebných odběrů krve, ať už venepunkcí nebo erytrocytaferézou [12, 21, 158]. V současné

době léčba pacientů s HH na našem oddělení pokračuje. Erytrocytaferézy provádíme jak u nově

zařazovaných pacientů, tak i u pacientů v udržovací léčbě. V roce 2021 jsme již zahájili

indukční léčbu u jednoho pacienta s nově zjištěnou diagnózou HH. Ve sběru dat, tak jak jsme

jej vytyčili na počátku naší studie, pokračujeme.
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11. PLNĚNÍ CÍLŮ VÝZKUMU A ZÁVĚRY

Cíle disertační práce byly splněny.

11.1. PRIMÁRNÍ CÍLE

11.1.1. Vytvoření souboru nemocných

Soubor nemocných léčených erytrocytaferézou byl vytvořen, podařilo se zařadit dostatek

respondentů k vyvození závěrů z analýz. Soubor je velikostí srovnatelný s publikovanými

zahraničními soubory, v ČR je unikátní. Vzhledem k dlouhodobému sledování pacientů patří

mezi ojedinělé.

11.1.2. Léčebná metoda

Erytrocytaferéza, přístrojová metoda odběru erytrocytů byla zavedena do léčby nemocných

HH, opakovanými odběry erytrocytů touto metodou jsme dosáhli snížení hladiny feritinu pod

50 μg/l u všech nemocných, kteří dokončili léčbu (42/47).

11.2. SEKUNDÁRNÍ CÍLE

11.2.1. Bezpečnost erytrocytaferézy

Nežádoucí reakce jsme sledovali a vyhodnotili. Erytrocytaferéza byla našimi pacienty dobře

snášena, nežádoucí reakce se objevily s očekávanou nízkou četností, nebyly pozorovány

klinicky závažné příhody.

11.2.2. Efektivita procedur

Získaná data jsme vyhodnotili, statisticky zpracovali a publikovali. Publikované výsledky

jsou citovány, naše výsledky byly využity k tvorbě guidelines pro léčbu HH [3]. U každého

nemocného byla vyhodnocena závislost poklesu hladiny feritinu na množství odebíraných

erytrocytů, na četnosti odběrů a trvání léčby. Z těchto individuálně variabilních dat nebylo

možné sestavit obecně platný vzorec pro predikci množství odebraných erytrocytů a doby léčby

při optimální frekvenci léčebných erytrocytaferéz u nově zařazovaného pacienta.
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11.2.3. Ukazatelé úspěšnosti léčby

Sledování MCV jako indikátoru účinnosti léčby se neukázalo jako prakticky využitelné.

11.2.4. Udržovací léčba

Pacienti v průběhu udržovací léčby byli sledováni, při vzestupu hladiny feritinu byli léčeni

erytrocytaferézou. Data dlouhodobě sledovaných pacientů byla vyhodnocena.

11.3. POZNATKY MIMO PŮVODNÍ ZÁMĚR

Studií byly získány další poznatky mimo původní záměr. Jde o průkaz významnosti

sledování hladiny feritinu, jako jednoduchého parametru v prevenci významného snížení zásob

železa u dárců krve. Screeningem 1348 dárců krve, provedeným v letech 2004 – 2005, jsme

sice nezískali žádného pacienta do naší studie, ale zjistili jsme, že část dárců (16,3 % žen a 5,7

% mužů) v našem registru má snížené zásoby železa. Na základě tohoto zjištění a po jeho

následném potvrzení jsme zavedli testování zásobního železa (hladiny feritinu) u všech

prvodárců přicházejících darovat krev na naše oddělení, abychom u našich dárců a dárkyň

předešli vzniku nebo prohloubení sideropenie. Není překvapením, že u řady prvodárců,

především prvodárkyň, jsme před prvním odběrem při normálním krevním obrazu zjistili

středně těžkou nebo závažnou sideropenii. Data plánujeme statisticky zpracovat a publikovat.

11.4. HODNOCENÍ PRACOVNÍCH HYPOTÉZ

Pracovní hypotézy byly potvrzeny.

a) Erytrocytaferéza je účinnou metodou pro odstraňování nahromaděného zásobního

železa u pacientů s hereditární hemochromatózou.

b) Erytrocytaferéza je dobře tolerovanou a bezpečnou metodou, výskyt nežádoucích reakcí

a komplikací je nízký (10,4 % v indukční léčbě, 6,8 % v udržovací léčbě), závažné

reakce se nevyskytly.
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