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Oponentský posudek

k doktorské dizertační práci MUDr. Víta Řeháčka, primáře Transfuzního

oddělení Fakultní nemocnice Hradec Králové a

studenta kombinovaného doktorského studijního programu „Vnitřní nemoci“

na IV. Interní hematologické klinice Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové

s názvem:

„Využití erytrocytaferézy k léčbě pacientů s hereditární hemochromatózou“

MUDr. Vít Řeháček se ve své dizertační práci zaměřil na problematiku terapie jednoho z nejčastějších

geneticky podmíněných onemocnění v euroamerické populaci – na terapii nemocných s hereditární

hemochromatózou, dále HH. Ve své práci se věnoval účinnosti a bezpečnosti moderního

terapeutického postupu – erytrocytaferéze, zavedení nového protokolu do terapie nemocných,

sledování a hledání laboratorních ukazatelů účinnosti postupu a toleranci nemocných

v terapeutickému programu. Také se zabýval ověřením hladin zásobního železa u zdravých dárců

krve a krevních složek před jejich zařazením do registru dárců na Transfuzním oddělení FN v Hradci

Králové.

Předložená práce má rozsah 111 stran včetně obrázků, grafů a tabulek. Seznam literatury uvádí

celkem 212 citaci. Přiloženy jsou také práce, na nichž se autor podílel nebo byl jejich prvním autorem

(celkem 22 v časopisech s IF).

Práce je přehledně členěná do úvodní části, cílů práce, metodických postupů, výsledků, diskuze a

závěru práce. V úvodu autor předkládá literární přehled a na 54 stranách uvádí aktuální informace

o podstatě onemocnění HH, o metabolismu železa, klinických aspektech onemocnění a

terapeutických možnostech s důrazem na terapeutickou erytrocytaferézu.
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Cíle práce jsou jasně formulované. Primární cíle spočívaly ve vytvoření souboru nemocných s nově

diagnostikovanou hereditární hemochromatózou a v zavedení moderního léčebného postupu

technikou erytrocytaferézy. Předpokladem byla standardizace terapeutického postupu se

stanovením optimálních parametrů odběru erytrocytů. Cíl terapie spočíval především v snížení

hladiny feritinu u každého nemocného na hodnoty nižší než 50 µg/l. Poté navazovala udržovací

terapie nemocných se sledováním individuálního vzestupu hladiny feritinu, se stanovením

optimálního intervalu mezi erytrocytaferézami u každého nemocného a s vyhodnocením účinnosti

terapie u nemocných minimálně po dobu 5 let. Další sekundární cíle spočívaly v ověření bezpečnosti

opakované terapie erytrocytaferézami, v hledání dalšího vhodného a méně nákladného

laboratorního ukazatele účinnosti terapie a v návrhu obecně platného výpočtu pro odhad množství

odebraných erytrocytů, frekvenci odběrů a dobu terapie nemocných.

Metody sledování účinnosti a bezpečnosti terapeutického postupu jsou vhodně zvolené tak, aby

umožnily vyhodnotit výsledky léčebného postupu a poskytovaly odpověď na zvolené cíle práce.

Autor zavedl kritéria pro indukční a udržovací terapii erytrocytaferézami, připravil protokol pro

vyhodnocení účinnosti výkonů a pro nalezení optimálních ukazatelů úspěšnosti terapie.

MUDr. V. Řeháček se dále zaměřil na stanovení vhodných intervalů mezi terapeutickými výkony a na

hledání postupu pro dlouhodobou udržovací terapii a sledování nemocných. Dále se zabýval

možnostmi využití některých dalších laboratorních ukazatelů, které by mohly nahradit nákladnější

laboratorní vyšetření hladiny feritinu, železa a celkové vazebné kapacity železa, TIBC. Do studie bylo

zařazeno 47 nemocných s HH, kteří byli léčeni za pomoci 1086 erytrocytaferéz. Uvedený soubor a

sledované ukazatele lze považovat za unikátní nejen v České republice, ale i v zahraničí.

V léčebném protokolu nemocných bylo obsaženo posouzení stavu pacienta před separací, technické

provedení separace erytrocytů, výpočet pro stanovení množství odebíraných erytrocytů v průběhu

výkonu, intervaly mezi odběry, pravidelné sledování krevního obrazu a dalších ukazatelů

metabolismu železa (stanovení hladin železa v séru, celkové vazebné kapacity železa – TIBC, saturace
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transferinu a hladiny feritinu). Autor sledoval závislost hladiny feritinu v séru nemocných na množství

odebraných erytrocytů, na frekvenci odběrů a délce terapie.

Z výsledků dizertační práce vyplynulo, že navržený terapeutický protokol pro provádění

erytrocytaferéz u nemocných s HH představuje účinný postup, pomocí kterého bylo ve skupině 42

nemocných, kteří dokončili léčbu (z celkového počtu 47), dosaženo snížení hladin feritinu v séru

k bezpečným hodnotám nižším než 50 µg/l. Autor ve své práci dále prokázal, že léčebný postup je i

při dlouhodobém časovém průběhu bezpečný a nevedl k nežádoucím změnám v ostatních

laboratorních ukazatelích nemocných. Nežádoucí reakce v průběhu erytrocytaferéz se vyskytly

v 10,4 % výkonů u nemocných v indukční léčbě a v 6,8 % výkonů u nemocných v udržovací léčbě.

Jednalo o reakce vzniklé v souvislosti s toxicitou citrátových roztoků a s nedostatečnou funkcí žilního

přístupu. V průběhu několika výkonů byla také zaznamenaná vazovagální reakce s protrahovanou

hypotenzí. Reakce nebyly závažné.

Autor ověřil účinnost a bezpečnost terapeutického postupu a zavedl jej do terapie nemocných s HH.

Po ukončení indukční fáze terapie byli pacienti i nadále sledováni tak, aby při významném vzestupu

hladin feritinu v séru, mohli být opět zařazeni do terapie erytrocytaferézami. Hodnoty středního

objemu erytrocytů, MCV v průběhu terapie nevykazovaly souvislost s účinností léčby. Autor prokázal,

že stanovení MCV proto nelze považovat za vhodný ukazatel stavu nemocných v průběhu terapie.

Vzhledem k významným individuálním rozdílům v hladinách feritinu u nemocných v průběhu terapie

nebylo možné navrhnout obecně platný algoritmus pro predikci objemu odebraných erytrocytů a

doby terapie při optimální frekvenci erytrocytaferéz.

Z dalších výsledků je významné sledování hladin feritinu u dárců krve. Hladina feritinu v séru dárců

představuje vhodný ukazatel stavu zásob železa a může upozornit na jejich snížené hladiny ještě před

manifestací změn v červeném krevním obrazu. MUDr. Řeháček prokázal snížené hladiny zásobního

železa u 16,3 % dárkyň krve a u 5,7 % dárců krve. Na základě uvedených výsledků zavedl na
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Transfuzním oddělení ve FN Hradec Králové rutinní ověřování hladin feritinu - zásobního železa u

všech „prvodárců“.

Výsledky dizertační práce mají klinický význam pro terapii nemocných s HH a pro předcházení

závažných a život ohrožujících komplikací neléčeného nebo nedostatečně léčeného onemocnění.

Výsledky splnily sledované cíle. Postupy jsou vhodně zvolené a výsledky práce pomohly k zavedení

nového systematicky vedeného účinného terapeutického protokolu u nemocných s HH za pomoci

opakovaných erytrocytaferéz.

Autor ve své práci prokázal, že erytrocytaferéza je u nemocných s HH účinnou metodou pro

odstranění nahromaděného obsahu železa. Metoda je bezpečná a je provázená nízkou frekvencí

nežádoucích reakcí, závažné reakce nebyly zaznamenány. Byly získány další původní a klinicky

významné poznatky užitečné pro prevenci snížení zásob železa u prvodárců ještě před jejich

zařazením do programu darování krve a krevních složek.

Připomínky a dotazy oponentky na dizertanta:

1. Z jakých kritérií autor vycházel pro volbu náhradního roztoku při provádění erytrocytaferéz?

Jaké je Vaše vysvětlení pro doporučenou substituci odebraných erytrocytů za pomoci

fyziologického roztoku u nemocných s HH, zatímco u nemocných s polycythemia vera se

podává 4-5% roztok albuminu.

2. Bylo třeba zvažovat předem typ substituce u nemocných s projevy hypotenze nebo u

nemocných s jinými typy kardiovaskulárních onemocnění?
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Závěr

Předložená dizertační práce je přehledně a systematicky vedená s logicky navazujícími postupy a

původními závěry. Prokazuje, že MUDr. Vít Řeháček je schopný samostatné vědecké práce a je také

schopný výsledky své práce sdělit ostatním.

Dizertace MUDr. Víta Řeháčka splňuje nároky kladené na doktorské práce a doporučuji Komisi pro

obhajoby doktorských prací Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové, aby práci přijala

k obhajobě za účelem získání titulu

doktor – Ph.D.

V Praze dne 12. 2. 2022

Doc. MUDr. Zdenka Gašová, CSc.

Vedoucí Aferetického oddělení

Ústav hematologie a krevní transfuze

Ústav klinické a experimentální hematologie při 1 LF UK, Praha
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